

Třinec slaví 95 let od povýšení na město



**Dokončili jsme
významné investiční
akce**

strana 3

**Zastupitelé schválili
rozpočet města na rok
2026**

strana 4

**Modernizované kino
Kosmos otevřeme
26. března**

strana 7

Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,

příchod jara se blíží a určitě se na něj všichni těšíme, protože jaro je znamení naděje, nových začátků a taktéž je to příliv energie. Je už tradicí přivítat jaro a nejvýznamnější křesťanské svátky zmrtvýchvstání Ježíše Krista velkou oslavou – třineckým Velikonočním jarmarkem.

Pro letošní rok, od jara do zimy, pro vás připravujeme celou řadu sportovních a kulturních akcí, a to vše ve znamení 95 let povýšení Třince na město. Během roku chceme poděkovat pracovníkům v sociálních službách, pedagogům a dalším a využijeme k tomu také zrekonstruované unikátní kino Kosmos.

Rovněž investiční akce běží v plném proudu. I letos pokračujeme ve výstavbě vodovodů, parkovacích míst, v rekonstrukcích komunikací, chodníků, mostů a mostků ve všech částech našeho města.

Čeká nás hodně práce, ale i krásných příležitostí pro setkávání a rozvíjení pěkných vztahů na všech úrovních, a to platí i v osobních životech. Stojí to hodně úsilí. Chceme překonávat překážky a nenecháme se odradit, protože výsledek za to stojí.

Přeji krásné nadcházející jarní dny plné zdraví a optimismu.

Věra Palkovská

Vítáme tě, Zuzanko!

Rok 2026 se v Třinci otevřel tím nejkrásnějším způsobem. V třinecké porodnici se narodily 1. ledna hned čtyři miminka a prvním z nich byla Zuzanka z Třince. Na svět přišla šest minut po poledni s váhou 3 340 gramů a mírou 49 centimetrů.

Mamince i malé Zuzance přišla osobně popřát Věra Palkovská, která prvnímu občánkovi města tradičně předala stříbrný tolar, plyšový dárek a mamince i holčičce květinu. „Narození prvního občánka je pro město vždy výjimečný okamžik. Zuzance přeji především pevné zdraví, láskyplnou rodinu, a aby se jí v Třinci dobře žilo,“ uvedla primátorka.

V roce 2025 se zde narodilo celkem 524 dětí, z toho 247 chlapců a 277 děvčat. Mezi loňskými miminky byly také čtyři páry dvojčat – jeden pár holčiček a tři smíšené páry.

Mezi nejčastější chlapecká jména patřila Jakub, Šimon, Filip, Jan a Adam, u dívek pak dominovala Ema, Viktorie, Tereza, Sára a Eliška. Rodiče se ale nebáli ani originality – mezi netradičními jmény se objevila například Avery, Serhii, Nazar, Zacharij či Rayen u chlapců a Kiara, Zara, Olympia, Lori nebo Eby u dívek.

Statistiky

Počet narozených občanů města Třince k 31. 12. 2025 činil 219 (151 v třinecké nemocnici, další naši noví občané se narodili v porodnicích jiných měst). Naopak k 31. 12. 2025 zemřelo celkem 420 občanů našeho města – 346 občanů zemřelo přímo v Třinci, další pak např. v domovech pro seniory mimo město. Počet ob-



čanů města Třince k 1. 1. 2026 činí 33 221. Celkový počet obyvatel (tedy včetně cizinců) je 34 601.

„Pokles počtu občanů souvisí s celospolečenským, ne-li evropským trendem – populace prostě stárne, porodnost je extrémně nízká i v České republice. Pokračuje trend, kdy se občané z centra města stěhují do okolních obcí, ale v Třinci žijí – sportují, chodí za kulturou, do práce nebo nakupují. Jejich děti navštěvují naše školy, školky a využívají sportoviště. Mají to totiž do Třince blízko. Celkový pokles obyvatel regionu Třinecka není tak značný jako v jiných částech republiky, především Moravskoslezském kraji, což svědčí o tom, že se tady lidem pěkně žije,“ uvedla primátorka Věra Palkovská a dodala: „Stále častější jsou signály, že se k nám začínají vracet třinečtí rodáci, především jde o mladé lidi nad 30 let.“

V loňském roce si řekly své „ANO“ páry v rámci 139 sňatků, z toho bylo 41 církevních. Mimo obřadní síň Magistrátu města Třince se slavnostní obřady konaly nejčastěji na Fojtství v Oldřichovicích, v penzionu Mlýn Ropice, hotelu Vitality a v prostoru Vápenky ve Vendryni.

• (red)



Seznamte se: Logo k výročí

Třinec patří k nejmladším městům v Česku. V roce 2026 uplyne 95 let od jeho povýšení na město. V průběhu celého roku se mohou Třinečané těšit na množství tradičních akcí, ale i na několik výjimečných událostí, které budou součástí oslav. K půlkulatému jubileu město připravilo speciální výroční logo,

které bude na mnoha akcích provázet celý rok oslav. Možná vám logo bude připomínat usmívající se obličej, pozitivního a optimistického „smajlíka“. Vidět byste v něm mohli i písmeno „T“ jako „Třinec“ a možná i kotvu lodi „Třinec“ – symbol návratu.

• (red)

Třinec završil rok 2025 velkými investicemi do veřejného prostoru

S přelomem roku město úspěšně dokončilo hned několik významných investičních projektů, které během uplynulých měsíců přetvářely veřejná prostranství, zlepšovaly infrastrukturu a kvalitu míst, kde lidé žijí, potkávají se a tráví volný čas. Přibýlo více než 200 parkovacích míst a desítky nových herních prvků.



Spolufinancováno
Evropskou unií



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Největší projekt loňského roku – Regenerace veřejného prostranství nad „Hradčany“ – cílí na zlepšení parkování a přístupu k domům. Součástí investice jsou nové příjezdové komunikace a výrazné rozšíření počtu parkovacích míst na celkových 145. Plochy mezi domy nabízejí atraktivní místo plné nové zeleně, odpočinkové zóny s lavičkami, tři hřiště s herními prvky pro mladší generaci a nechybí ani workout. Hlavní stavební práce jsou hotovy, v jarních měsících proběhne ještě úprava terénu a prostor se také zazelená další výsadbou stromů, keřů a trávníků. Projekt navíc přispěl k ekologickému zlepšení prostředí díky propustným povrchům a zelené infrastruktuře, která pomáhá snižovat dopady sucha v létě. Celkové náklady investice se vyšplhaly na 40 milionů korun, město však na realizaci finančně nákladného projektu získalo dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu ve výši přes 24 milionů korun.

Další významnou investicí loňského roku byla kompletní revitalizace dvorany mezi ulicemi Janáčkovou a Chopinovou. Vnitroblok prošel 17milionovou rekonstrukcí, která přinesla reorganizaci parkování, zvýšení počtu parkovacích míst na 57 a úpravu komunikací a jejich zjed-

nosměrnění pro větší bezpečnost a komfort obyvatel. Nové jsou bezbariérové chodníky i veřejné osvětlení. V jarních měsících proběhne výsadba zeleně za více než 800 tisíc korun.

Zelené srdce našeho města a oblíbené místo odpočinku i pohybu – třinecký lesopark – prošel již druhou etapou obnovy svých pobytových ploch. Návštěvníci se mohou těšit

z nového dřevěného mobiliáře, herních prvků i upravené vegetace a výsadby trvalek, stromů, keřů i travin. Obnovou prošlo loni celkem osm ploch, které oživily nové autorské prvky, lavičky, ale i kopec s jeskyní a terénní skluzavkou, houpací klády či otočné talíře a houpadla. Upraveny jsou i trasy pro pěší a pobytové louky. Kompletní 13milionová obnova pobytových ploch zvýšila atraktivitu lesoparku jako místa setkávání, sportu i klidného odpočinku.

Současně lesopark prošel také rekonstrukcí veřejného osvětlení podél zpevněných lesních cest. Náklady na obnovu osvětlení dosáhly 6,2 milionu korun a přispěly k větší bezpečnosti i komfortu návštěvníků, kteří se mohou těšit ještě z další novinky – lesopark postupně obohacují nové vodní prvky. Celkem zde vznikne 15 tůní o celkové ploše přibližně 3 000 m², jež zlepší zadržování vody v krajině, podpoří biodiverzitu a nabídnou další atraktivní a klidná zákoutí pro odpočinek v přírodě.

• (pm)



Rozpočet 2026 – investice i podpora vzdělávání a služeb zůstávají prioritou

Třinečtí zastupitelé na svém posledním loňském jednání schválili, s jakým rozpočtem bude více než 33tisícové město hospodařit v roce 2026. Stejně jako v předchozích letech i tentokrát stojí finanční plán na odpovědném hospodaření a prioritou zůstávají investice do oblastí, které nejvíce ovlivňují každodenní život obyvatel. Celkové příjmy města se v letošním roce očekávají ve výši 1 163 429 635 korun, celkové výdaje by měly dosáhnout výše 1 269 723 588 korun. Rozdíl mezi příjmy a výdaji je hrazen výhradně z vlastních zdrojů, tedy z prostředků nevyužitých v roce 2025.

„Do investic (v rámci schváleného rozpočtu) půjde letos 77,8 milionu korun. Rozpočet počítá s pokračováním projektů, kterými chceme dlouhodobě zlepšovat kvalitu života ve městě. Významná část prostředků půjde do oprav a údržby komunikací, nezapomínáme ani na kvalitní parkování – například parkoviště Wolke-rova projde kompletní rekonstrukcí – stejně jako další chodníky a mosty. Peníze půjdou i do obnovy veřejného osvětlení či do péče o městský mobiliář. Nejvýznamnějším projektem bude revitalizace náměstí T. G. M., kde přibude moderní vodní prvek s novými zpevněnými plochami a osvětlením. Velkou investiční akcí bude rovněž modernizace zastřešení a zpevněných ploch na autobusovém stanovišti. Lokalitu Snoski v Oldřichovicích čeká napojení kanalizačního řadu, pokračovat budeme také v zajištění břehových svahů Líštnice a opravách propustků.

Rekonstrukcí pak projde důležitá světelná křižovatka ulic 1. máje, Frýdecké a Závodní. A pamatujeme také na vyžití dětí, jež se mohou těšit na zcela nové prostorné hřiště u knihovny,“ popisuje hlavní investiční akce roku 2026, jejichž konečná cena vzejde z veřejných soutěží,“ zmiňuje náměstek primátorky Ivo Kaleta.

Podstatnou součástí rozpočtu zůstává školství a sociální oblast. Město pokračuje v modernizacích školních budov a jejich zázemí, dokončování rozběhnutých investic a zajištění stabilního provozu mateřských i základních škol, což nově souvisí především se mzdovými náklady na nepedagogy ve výši 100 milionů korun. V sociální oblasti pokračuje podpora služeb, které pečují o rodiny, seniory a občany v tíživých životních situacích, a to ve výši téměř 95 milionů korun.

Kultura, sport a komunitní život zejména v příměstských částech

tvoří další důležitý pilíř rozpočtu. Jde o více než 97milionovou podporu kulturních institucí, volnočasových organizací i sportovních oddílů, které vytvářejí podmínky pro aktivní trávení volného času dětí, mládeže i dospělých. Ani v roce 2026 nepřijde Třinec o svůj oblíbený participativní rozpočet – občané opět dostanou možnost sami navrhnout i rozhodovat, jaké akce obohatí život ve městě.

Běžné výdaje na chod města

Rozsáhlé území Třince a rozptýlená slezská zástavba kladou vysoké nároky na mandatorní výdaje města. Jen na odpadové hospodářství půjde letos více než 82 milionů korun, významnou část rozpočtu tvoří také náklady na dopravní obslužnost městské a příměstské dopravy, které dosáhnou více než 79 milionů. Na běžnou i zimní údržbu a opravy městských komunikací, chodníků i veřejného osvětlení včetně spotřeby elektrické energie počítá odbor dopravy přibližně s částkou 77 milionů korun. Dobrou zprávou je, že i přes tyto vysoké výdaje město v letošním roce nepočítá s navýšením poplatků.

• (pm)



Rekonstrukce dvora Wolkerova přinese pohodlnější parkování i bezpečnější pohyb pěších

Na jaře začne regenerace dvorního prostoru ulice Wolkerovy v městské části Lyžbice. Více než 9milionová investice města se zaměří na úpravu stávajících komunikací, parkovacích stání, přístupových chodníků, zpevněných ploch a veřejného osvětlení ve vnitrobloku bytových domů. Cílem projektu je zvýšit bezpečnost, zklidnit dopravu a zlepšit celkovou kvalitu prostředí pro místní obyvatele.

Navrhovaná lokalita bude řešena jako obytná zóna s jasným vymezením ploch pro dopravu a pobytový prostor; nejvyšší dovolená rychlost bude 20 km/h. Komunikace budou jednosměrné, doplněné o zpomalovací prvky. Celkem 39 parkovacích stání bude nově uspořádáno podél komunikací a chybět nebudou ani vyhrazená místa pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace.

Velký důraz je kladen také na pěší dopravu. Přístupové chodníky k jednotlivým bytovým domům projdou

opravou a budou sjednoceny do jednoho funkčního a bezbariérového systému. Povrchy chodníků i zpevněných ploch budou řešeny z betonové dlažby, která zajistí bezpečný pohyb a dlouhou životnost.

Projekt pamatuje i na praktické zázemí pro obyvatele. Vzniknou nová kontejnerová stání pro komunální i tříděný odpad, která budou přehledně rozmístěna a stavebně upravena tak, aby nenarušovala okolní prostor. Součástí úprav jsou také opravy ploch u vstupů do sute-

renů bytových domů a úpravy okolí klepačů, z nichž některé budou zrušeny a jiné stavebně upraveny.

Součástí investice je rekonstrukce veřejného osvětlení. Stávající světla budou nahrazena novými úspornými LED svítidly, která přinesou lepší nasvícení celého prostoru, vyšší bezpečnost a zároveň snížení energetické náročnosti provozu. Osvětlení je navrženo tak, aby respektovalo okolní zástavbu i zeleň a minimalizovalo světelné znečištění.

Projekt řeší také hospodaření s dešťovou vodou. Voda z komunikací a zpevněných ploch bude částečně odváděna do stávající kanalizace a část bude přirozeně zasakována do okolní zeleně. A pamatuje se také na výsadbu zeleně.

• (pm)

Chystáme rekonstrukci autobusového stanoviště

Autobusové stanoviště v Třinci čeká rozsáhlá rekonstrukce, která přinese modernější vzhled, vyšší bezpečnost a komfortnější zázemí tohoto důležitého dopravního uzlu. Obnovou projdou nástupiště se zastřešením i opotřebovaná vozovka a další zpevněné plochy. Předpokládané náklady investice se pohybují okolo 62 milionů korun bez DPH.

Významnou proměnou projde zastřešení nástupišť. Dosavadní konstrukce nahradí nové, moderní zastřešení, kombinující ocel a čiré sklo s celoplošným mléčným potiskem, které cestujícím poskytne nejen lepší ochranu před nepříznivým počasím, ale ochrání i před sluncem.

Pod přístřešky vznikne nové osvětlení a prostor pro budoucí elektronické informační panely s odjezdy spojů.

Intenzivní provoz se nepříznivě podepsal na zpevněných plochách autobusového stanoviště, proto je součástí projektu také kompletní obnova vozovek a nástupišť. Ty budou nově řešeny tak, aby splňovaly současné normy, byly odolnější a bezpečnější pro provoz. Upraveno bude zároveň odvodnění ploch a doplněny budou nové uliční vpusti vhodné pro autobusovou zátěž.

Součástí rekonstrukce bude rovněž oprava dešťové kanalizace a mo-



dernizace veřejného osvětlení. Nová LED svítidla zajistí rovnoměrné nasvícení celého areálu, vyšší bezpečnost i úspornější provoz.

Nástupiště i přístupové chodníky budou upraveny tak, aby se zde dobře orientovali i lidé se sníženou

schopností pohybu nebo zraku. Pomohou k tomu hmatové prvky, vodící linie, kontrastní značení i celkově přehlednější uspořádání prostoru.



Po dokončení rekonstrukce nabídne autobusové stanoviště moderní, funkční a přívětivé zázemí. Cílem je vytvořit místo, které bude dobře sloužit cestujícím, dopravcům i celému městu po mnoho dalších let.

• (pm)

Náměstí T. G. M. osvěží nový vodní prvek

Náměstí T. G. Masaryka se letos dočká nové podoby vodního prvku. Stávající fontány, které už technicky ani provozně nevyhovují, nahradí moderní řešení. Dominantou náměstí se stane nový vodní prvek se zapuštěnými vodními a mlžnými tryskami, který bude nejenže vizuálně efektní, ale přinese lidem i tolik vyhledávané osvěžení během horkých letních dnů.

Projekt počítá se zázemím v podobě strojovny a akumulací nádrže a s novými rozvody kanalizace a vody, které jsou nezbytné pro provoz vodního prvku i hospodaření se srážkovou vodou.

Součástí bude i úprava okolních zpevněných ploch. Ty budou nově vydlážděny velkoformátovými žulovými dlaždicemi s protiskluzovou úpravou. Plynule na ně naváže nový povrch z kompozitních roštů, který ochrání kořeny vzrostlých platanů a zároveň zvýší komfort pohybu. Rekonstrukcí projde i veřejné osvětlení a v prostoru budou umístěny nové technické rozvaděče a kotvení umož-

ňující pořádání kulturních a společenských akcí přímo na náměstí. Celý prostor je navržen bezbariérově a bezpečně tak, aby jím mohli bez omezení procházet chodci, rodiny s dětmi i senioři.

Své místo zde získá také námořní kotva ze zaoceánské lodi Třinec, která bude v rámci revitalizace osazena do prostoru náměstí jako připomínka historie města a zároveň se stane jeho současným symbolem poselství „Zakotvi v Třinci“.

Město tímto projektem naplňuje přání obyvatel, kteří dlouhodobě volají po tom, aby náměstí získalo živější charakter. Cílem investice je

podtrhnout přirozenou roli živého městského prostoru – místa pro setkávání, odpočinek i kulturní dění. Revitalizace náměstí je pojata jako otevřený projekt. Její vize byla zastupitelům města představena už v roce 2024 a od té doby se s ní mohou seznámit také občané prostřednictvím informačních zdrojů města a regionálních médií.

Projekt je součástí schváleného rozpočtu města pro letošní rok. Letošní investice se soustředí na nový vodní prvek a úpravu okolních zpevněných ploch a nijak se nedotýká dopravy. Počet parkovacích míst ani průjezd náměstím se nemění – zůstávají ve stávající podobě. Na tuto proměnu mohou (po projednání se širokou veřejností) v budoucnu navázat další úpravy, které budou reagovat na vývoj města i potřeby jeho obyvatel.

• (pm)



Modernizace kina Kosmos míří do finále

Rekonstrukce kina Kosmos patří k nejvýznamnějším investicím města Třince posledního desetiletí. Tento architektonický unikát z roku 1968 – jednosálové kino s charakteristickou lanovou střechou – prochází od léta 2024 komplexní modernizací, která letos vstupuje do své závěrečné fáze.



Po měsících rozsáhlých stavebních prací, kdy se tým stavařů a inženýrů potýkal především s řešením lanové konstrukce střechy i dalších skrytých problémů, se práce aktuálně soustředí na doladování posledních stavebních detailů tak, aby si diváci užili všechny standardy kina 21. století. „Modernizace kina pro nás není jen technickým projektem. Jsme moc rádi, že se podařilo zachovat duši i architektonický charakter budovy – její jedinečnou konstrukci, atmosféru i paměť místa. Jsme mladé město, letos slavíme 95 let, a právě taková místa jsou součástí naší mladé historie. Přes všechny komplikace

a překážky, se kterými jsme se během rekonstrukce museli popasovat, věřím, že na diváky čeká krásný happyend v podobě nových zážitků v moderním kině,“ vyzvedla přínos projektu primátorka Věra Palkovská.

Sál s novými akustickými podhledy se již těší na zpětnou montáž sedaček v kinosále, které po kompletním technickém upgradu opět doplní interiér a nabídnou divákům komfortní posezení s prvotřídním výhledem na plátno. Právě moderní projekční a zvuková technologie a systém s prostorovým zvukem Dolby Atmos bude jednou z nejatraktivnějších novinek modernizovaného kina.

Nejen samotný sál, ale i prostory baru a cukrárny procházejí výraznou proměnou. Vznikají nové pulty a vybavení, které dotvoří stylové zázemí pro setkávání. Interiér díky tomu nabídne příjemnější atmosféru a kvalitní servis pro filmové fanoušky i širší veřejnost.

Slavnostní otevření kina proběhne 26. března 2026. Poté kino chystá speciální program. „Do programu zařadíme nejnavštěvovanější snímky českých kin, o které diváci přišli během rekonstrukce kina,“ láká ředitelka kina Kosmos Regina Eichler.

• (pm)

Zmodernizujeme semaforey v centru města

Jedna z dopravně nejvytíženějších křižovatek v Třinci projde rekonstrukcí světelného signalizačního zařízení. Město se letos pustí do modernizace světel na křižovatkách ulic 1. máje, Frýdecká a Závodní. Nové semaforey u Stingu a nadjezdu zvýší bezpečnost, zlepší plynulost dopravy i orientaci chodců.

Současná technologie světelné signalizace už neodpovídá dnešním nárokům na provoz ani bezpečnost, kdy v poslední době docházelo k častým technickým výpadkům. Rekonstrukce za 3,8 milionu korun proto zahrnuje kompletní výměnu radiče, který řídí obě křižovatky, návěstidel, stožárů i kabelového vedení. Nové zařízení bude pracovat s moderním detekčním systémem, který dokáže reagovat na aktuální dopravní situaci a přizpůsobovat řízení křižovatky skutečnému

provozu. Součástí úprav bude také videodetekce vozidel, která spolehlivě zaznamená nejen auta, ale i motocykly či cyklisty – díky tomu bude možné efektivněji řídit plynulost dopravy.

Projekt myslí i na bezbariérovost a bezpečný pohyb chodců. Přechody budou vybaveny akustickou signalizací pro nevidomé, s bezdrátovou aktivací, a upraveny budou také obruby a povrchy chodníků tak, aby odpovídaly platným normám.

• (pm)



Rozvojový úvěr pomůže pustit se do potřebných investic do budoucna

Součástí prosincového zastupitelstva byla také informace o záměru přijetí úvěru v letošním roce. Ten by městu umožnil pustit se do několika zásadních a tolik potřebných investičních akcí dříve, než by to bylo možné pouze z vlastních rozpočtových zdrojů.

„Nejde o nové záměry, ale o projekty, na jejichž realizaci lidé čekají, jsou projekčně připravené a řada z nich má také stavební povolení. Jedná se například o rozšíření vodovodu Třinec–Nebory–Dušinec, výstavbu hasičské zbrojnice v Gutech, rekonstrukci dešťové kanalizace „Na Tyrské“ nebo lávku přes Olši směrem k nemocnici,“ uvedla primátorka Věra Palkovská. Přijetí úvěru, o němž rozhodnou zastupitelé na svém březnovém jednání, tak urychlí zahájení investic, které jsou v souladu se schváleným strategickým plánem připraveny ke spuštění. Umožní také reagovat pružněji na potřeby města i jeho obyvatel.

Předchozí úvěr bude v první polovině letošního roku splacen. Přijetí nového úvěru vytváří finanční rámec pro realizaci připravených investičních záměrů. Jejich zahájení a postup však budou podmíněny řádným průběhem zadávacích řízení, dodržením zákonných lhůt a uzavřením smluv s vybranými zhotoviteli.

Připravované stavby

- Rozšíření vodovodu Třinec–Nebory – Dušinec
- Zajištění břehových svahů Líštnice, MK 218c – břehový svah v hraně MK – úsek 3
- Zajištění břehových svahů Líštnice, MK 218c – opěrná zeď – úsek 5 (vč. AZ, Třinec, Dolní Líštná, u můstku)
- Zajištění břehových svahů Líštnice, MK 218c – opěrná zeď – úsek 6
- Lávka ev. č. V-10L, energolávka k nemocnici, Třinec–Dolní Líštná – oprava
- Turistická chata Javorový, Tyra čp. 58 – rekonstrukce střechy
- Kolumbárium – hřbitov, Starý Folvark, Třinec
- Ulice Topolová, Třinec, Sosna – rekonstrukce
- Ulice Lesní, Třinec – rozšíření stávající komunikace, včetně nových parkovacích stání
- Bytový dům, ul. Lidická 549–552 – rekonstrukce střechy
- Bytový dům, Třinec, ul. Machová 658–659 – rekonstrukce balkonů
- Hasičská zbrojnice Guty
- Ulice Tyršova – rekonstrukce ulice, včetně parkoviště

• (pm)

Připravované stavby pro financování z úvěru



Hasičská zbrojnice Guty



Kolumbárium – hřbitov Starý Folwark



Bytový dům, Třinec, ul. Lidická 549-552 – rekonstrukce střechy



Ulice Tyršova, Třinec – rekonstrukce ulice, včetně parkoviště



Zajištění břehových svahů Líštnice



Ulice Topolová, Třinec, Sosna – rekonstrukce



Turistická chata Javorový – rekonstrukce střechy



Energolávka k nemocnici – oprava

95 let příběhů, které tvoří Třinec (1. díl)

Rok 2026 je pro Třinec výjimečný. Připomínáme si 95 let od chvíle, kdy byl v roce 1931 povýšen na město. Právě toto výročí je příležitostí ohlédnout se zpět – k událostem, lidem i momentům, které postupně utvářely podobu Třince tak, jak jej známe dnes.

V průběhu letošního roku proto přinášíme ve zpravodaji tematickou historickou sérii, která čtenáře provede jednotlivými etapami městských dějin – od samotného počátku města až po klíčové milníky jeho dalšího vývoje.

Texty vznikly ve spolupráci s Muzeem Třineckých železáren a města Třince, které se dlouhodobě věnuje odbornému zpracovávání a uchovávání místní historie.

Obec se stává městem

1931/1.1.

Obec Třinec byla povýšena na město. Na katastru se tehdy nacházely dva prvotřídní hotely, velká železniční stanice, pošta, telegrafní a telefonní úřad. Žilo zde 6 128 obyvatel, rozloha činila 704,13 ha. Největším majitelem půdy byla Báňská a hutní společnost, která vlastnila 42 % pozemků města. Třinci ještě nebyl udělen znak, nadále byl proto používán znak pečeti z roku 1788.

1931

Byla postavena budova kina Clasic a záložna. V poválečném období ještě Závodní klub (1934).

1931

Vznikla polská měšťanská škola. Založení školy se datuje již od roku 1924, kde se tu vyučovalo německy, polsky a česky.

1931/28.4.

Byla otevřena nová česko-německá obecná škola, za tři měsíce pojmenovaná jako Masarykova obecná škola.

1931

Došlo k otevření třinecké hasičské zbrojnice.

1932

V prostoru bývalých slunečních lázní na břehu Olzy bylo zprovozněno koupaliště.

1934

V Konské-Kanadě byl postaven pomník „Kde domov můj“ jako symbol k národní hymně.

1937

Jsou vybudovány třinecké lázně.

1938

U splavu na pravém břehu řeky Olzy byl postaven Skautský domov.

1938

Již v první den hitlerovské okupace byla nacisty zničena synagoga.

1938

Rozbití Československa v roce 1938 poznamenalo i Třinecko. V návaznosti na dohodu mocností v Mnichově byla počátkem října 1938 část Těšínska obsazena Polskem. Polská armáda vstupuje do Třince dne 4. října.

1939

Vojska fašistického Německa zaútočila na Polsko – začala druhá světová válka. Polskem okupovaná část Těšínska byla připojena dne 1. září k Velkoněmecké říši.

1945/3.5.

V ranních hodinách byl bez boje osvobozen Třinec a Třinecké železářny sovětskou Rudou armádou – vojsky 237. pěší divize plk. Michajla Grigorijeviče Tětěnkova.

1946

Byla zahájena činnost Tělocvičné jednoty Sokol.

1946/17.5.

K Třinci byly přičleněny obce Konská, Dolní Líštná a Lyžbice.

1947

Vznikla skupina Polského kulturně-osvětového svazu (PZKO) a Svazu polské mládeže (SMP).

1947

Ministerstvo školství a osvěty povolilo v měsíci květnu obnovení mateřských škol s polským vyučovacím jazykem.

1947

V červenci bylo zahájeno první vysílání městského rozhlasu s deseti tlapači.

1947/28.10.

Došlo k otevření nové městské knihovny a čítárny.

1948

V srpnu došlo k reorganizaci školství. Podle nového školského zákona byly dosavadní obecné školy přejmenovány na školy národní, měšťanské školy na školy střední.

1949

Nový regulační plán města, který byl vypracován Ing. Alexou a Ing. Medunou, stanovil, že železářny se budou rozšiřovat především na sever a město na jih.

1949

V květnu Třinecké železářny zřídily pro děti – sirotky svých zaměstnanců – tzv. Dětský ráj na Kanadě.

Zahájení rozsáhlé výstavby 1950–1960

1950

Počátkem roku bylo zavedeno označování jednotlivých čtvrtí města římskými číslicemi Třinec I / vnitřní město, Třinec II / Konská, Třinec III / Kanada, Třinec IV / Český Puncov, Třinec V / Dolní Líštná, Třinec VI / Lyžbice.

1950/ 1.4.

Záchranná stanice převzala zajištění záchranné služby ve městě (kromě první pomoci v železárnách).

1950

V říjnu byla zprovozněna první část místní autobusové dopravy ČSAD v úseku Třinec–Lyžbice–Oldřichovice–Nebory–Třinec.

1950/28.12.

Městský národní výbor se stal podle vyhlášky Ministerstva stavebního průmyslu stavebním úřadem první stolice.

V dalším vydání našeho Třineckého zpravodaje začneme rokem 1951, kdy např. vznikly první jesle ve městě.

• (pm)

Ulice 1. máje a funkcionalistický obchod T. Bati.



Koupaliště pod Folvarkem.



Otevření hasičské zbrojnice.



První třinecký polyfunkční dům, tzv. „Pětistovka“.



Židovská synagoga z roku 1930.



Třinec i ty



Město Třinec Vás zve na

Velikonoční Jarmark

neděle 29. 3. 2026

10.00 - 17.30 hodin

Třinec, náměstí Svobody
a vnitřní prostory TRISIA**10.00 Vystoupení žáků
ZUŠ Třinec****12.00 ZPiT Olza**
(Taneční folklorní vystoupení)**13.00 Matěj Ptáček**
(Přednáška v loutkovém sále na téma
„Velikonoce a jiné svátky v zemi
magického realismu“)**13.00 Bosí rytíři**
(Pohádka v divadelním sále)**14.30 Zrní** (Poetická alternativní kapela)**16.30 Leona Machálková****Doprovodný program:**

- Koňské spřežení
- Smyslové hraní
- Dílny pro děti
- Velikonoční soutěžní stezka
- Malování na obličej
- Dětský koutek

Změna programu vyhrazena.

**VSTUP
ZDARMA**

■■■ TRISIA



MĚSTO TŘINEC ZVE NA

DEN ZEMĚ 2026 ANEB DRUHÝ ŽIVOT VĚCÍ

23. DUBNA 2026

LESOPARK / NÁMĚSTÍ SVOBODY

OD 8 DO 17 HODIN

POUČENÍ

ochrana životního prostředí – fauna
a flora – ukázky třídění a recyklace
odpadů – „druhý život věcí“

INSPIRACE

doprovodný program
v kině Kosmos a knihovně Třinec
workshopy – besedy – filmy
s ekologickou tematikou

ZÁBAVA

soutěže o ceny -
VYHRAJ lavičku ze staré Werk
Arény - autogramiáda
s třineckými sportovci.
Od 16 hodin koncert regionální
kapely Gipsy Werk**DEN ZEMĚ 2026 POŘÁDÁ
STATUTÁRNÍ MĚSTO TŘINEC VE
SPOLUPRÁCI S CÍRKARENOU A SMOLO**

Novoroční setkání s duchovními udržuje kontinuitu dobrých vztahů

Jednou z prvních novoročních návštěv, kterou tradičně vítá primátorka Věra Palkovská na třinecké radnici, jsou zástupci církví působících na území našeho města. Nejinak tomu bylo i ve čtvrtek 8. ledna 2026. Letos se toto tradiční setkání uskutečnilo již pošestnácté. „Ať dobré vztahy mezi námi zůstanou a vše, co jsme tady doposud vytvořili, ať pokračuje,“ přivítala hosty primátorka města Třince Věra Palkovská.

Třinec patří v rámci republiky mezi nejreligióznější města, kde spolupráce mezi samosprávou a církví

věmi přináší konkrétní výsledky. Novoroční setkání je toho krásným důkazem a posilou do dalšího roku.



„Velmi si těchto setkání vážím. Je to pro mě příležitost poděkovat představitelům církví na území města Třince za spolupráci,“ uvedla primátorka a dodala: „Do budoucna bych si moc přála, aby pěkné vztahy, které tady dlouhá léta budujeme, přetrvaly. Lidé přicházejí a odcházejí, důležitá je však kontinuita. Přála bych si, aby Třinec zůstal religiózní a vztahy byly i nadále pěkné. Můžeme sice mít různé názory a postoje, ale z cesty základních hodnot rozvoje města a života v něm bychom neměli uhnout.“

Novoroční schůzka primátorky města s pastory a faráři má kromě duchovního rozměru zároveň smysl informativní. Přítomní na začátku roku společně zhodnotili uplynulých 12 měsíců a během setkání se navzájem informovali o možnostech spolupráce v roce 2026. Během novoroční návštěvy radnice hosté zároveň našemu městu požehnali a vedení města popřáli moudrá rozhodnutí. Na konec setkání proběhla společná modlitba.

• (sc)

Dlouholetý šachista Wieslaw Maroszczyk získal Cenu statutárního města Třince

Zastupitelé města Třince udělili na návrh Rady města Třince Cenu statutárního města Třince Ing. Wieslawu Maroszczykovi, a to za mimořádný přínos v oblasti sportu – konkrétně za jeho celoživotní přínos jako úspěšného hráče a mnohaletého funkcionáře šachového oddílu TJ TŽ Třinec.

Ing. Wieslaw Maroszczyk bydlí v Třinci a 10. října loňského roku oslavil devadesáté narozeniny. Cena města mu byla předána v sobotu 27. prosince 2025 v rámci šachového turnaje třineckého klubu, který funguje již 100 let.

„Jste to především vy, kdo se na dlouholetém úspěšném působení šachového oddílu TJ TŽ Třinec, který patří mezi nejúspěšnější sportovní oddíly v našem městě, podílí. Za úspěchy třineckých šachistů stojíte nejen jako aktivní hráč, ale i jako dlouholetý funkcionář. Pro svou lásku k šachové hře a vždy

fair play chování jste obdivován všemi soupeři. Jste taktéž velkým vzorem pro mladé šachisty,“ uvedla v rámci předání ceny města radní Lucie Fremrová.

„Mám radost z toho, jak se město Třinec rozvíjí, jak je pěkné, čisté a jak podporuje sport, třeba i náš šachový oddíl. Dobře se mi tady žije. Jsem moc rád, že naše město dělá mnoho i pro nás, starší spoluobčany. Moc si ceny města vážím, je to současně i významné ocenění pro celý náš šachový oddíl,“ řekl po převzetí ocenění Wieslaw Maroszczyk.

• (sc)





KONTAKTNÍ
MÍSTO PRO
BYDLENÍ

Od 1. ledna 2026 začalo v České republice fungovat 154 kontaktních míst pro bydlení (KMB), přičemž jedno z nich bylo zřízeno i na třineckém magistrátu. Jedná se o součást nového zákona o podpoře bydlení. Jeho cílem je řešení bytové nouze, omezení „obchodu s chudobou“ či poskytování poradenství a podpůrných opatření. Hlavním cílem je pak snížit počet lidí v bytové nouzi, pomoci ohroženým skupinám a nastavit udržitelnější systém podpory.

Zpočátku bude KMB nabízet poradenství, v jehož rámci se tak může jednat o pomoc při hledání vhodného bydlení, poradenství v oblasti dávek souvisejících s bydlením a také pomoc s propojením na další sociální služby.

Zájemce o poradenství musí splňovat podmínku trvalého pobytu ve správním obvodu KMB nebo vazbu k tomuto místu, musí mít nevyhovující bydlení a důvody, proč si sám lepší najít nezvládne.

Na místní KMB se mohou obracet občané obcí z Třinecka a Jablunkovska. Poradenství je poskytováno na Magistrátu města Třince, kancelář 325, vedoucím kontaktního místa pro bydlení a koordinátorem bytových opatření je Lucie Rzymanová, tel. 558 306 356, lucie.rzymanova@trinecko.cz.

• (red)

U3V začíná 17. března

V Třinci se i v roce 2026 chystá další běh Univerzity třetího věku. Letní semestr odstartuje v úterý 17. března 2026 slavnostní imatrikulací nových posluchačů. „Jedeme dál! Jsem ráda, že jsme se s rektorem Ostravské univerzity docentem Petrem Kopeckým dohodli a dvanáctým během pokračujeme v tradici této nejoblíbenější akce na Třinecku.“ uvedla primátorka města Věra Palkovská.

Bližší informace poskytne Iveta Stoszková, 558 306 106, iveta.stoszkova@trinecko.cz

• (red)

Ocelářka Karolína Bojdová přivezla z Kanady bronzovou medaili

Další velký úspěch pro Třinec a naše sportovce. Již brzy sedmnáctiletá hokejistka Karolína Bojdová byla součástí české reprezentace na právě uplynulém mistrovství světa hráček do 18 let v Kanadě. Studentka Třinecké obchodní akademie, která hraje své zápasy i za Oceláře Třinec, byla součástí úspěšného bronzového týmu.

Pár hodin po tomto velkém úspěchu ji na magistrátu města Třince přivítal náměstek primátorky Ivo Kaleta, pogrataloval jí ke skvělému úspěchu a reprezentaci města Třince a předal hokejové obránkyni kytici.

„Ať vám vydrží píle a ať se vám vyhýbá zranění. Jste velice talentovaná a vím, že máte velkou šanci na to, že si vás již brzy vyhlédne některý ze zámořských týmů. Budeme držet palce,“ uvedl Ivo Kaleta.

• (sc)



Josef Siedlaczek oslavil 100 let

Krásných sto let oslavil počátkem letošního roku Josef Siedlaczek. Poblhoprát jubilantovi k narozeninám přišla primátorka města Třince Věra Palkovská. Do objektu obecně prospěšné společnosti Sv. Josefa v Ropici se vydala ještě další vzácná návštěva – první československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Toho si oslavenec, tehdy ještě jako malý kluk, trochu vybavoval. Šlo samozřejmě o netradiční a milé překvapení rodinných příslušníků, kdy prezidenta Osvoboditele skvěle „zahrál jeho dvojník“. Ten, stejně jako harmonikář a další klienti a zaměstnanci centra, přispěl ke skvělé atmosféře, která tuto významnou událost doprovázela.

„Těší mě, že jste stále v dobré kondici. Ať vám zdraví ještě dlouho vydrží,“ popřála oslavenci přesně v den jeho stoletých narozenin primátorka města Třince Věra Palkovská. Ta přidala přání dobrého zdraví i všem klientům tohoto zařízení a taktéž jejímu personálu.

Josef Siedlaczek se narodil 8. ledna 1926 v třinecké městské části Gutý (část „Vrchy“). I přes těžký život prožil krásných 60 let se svou ženou Terezií, se kterou vychoval dva syny a dceru. Pan Siedlaczek, který byl taktéž dlouholetým dobrovolným hasičem, se může těšit z 6 vnuků a 9 pravnuků.

Je to velký fanoušek třineckých Ocelářů. Sleduje jejich zápasy a moc jim fandí. Rád se dívá i na závody ve skocích na lyžích. Je cíl, zapoju-



je se do společenských aktivit, luští křížovky, rád si i něco malého sám vyrobí a velmi rád zpívá.

Přejeme mu ještě mnoho a mnoho krásných dnů.

• (sc)

Živnostenský úřad je především službou

Plánujete začít podnikat nebo již podnikáte a potřebujete vyřídit administrativní změny? Živnostenský úřad není jen kontrolním orgánem, ale především místem, kde získáte odbornou pomoc při vstupu do světa podnikání a podporu v jeho průběhu.

Živnostenské podnikání

Základní agendou živnostenského úřadu je ohlašování živností a vyřizování žádostí o koncese, včetně provádění změn. Živnostenský úřad plní funkci centrálního registračního místa, a tudíž jeho prostřednictvím můžete zároveň učinit oznámení vůči finančnímu úřadu, správě sociálního zabezpečení a zdravotní pojišťovně, které souvisí se živnostenskou agendou. Naši zaměstnanci s vámi vyplní potřebné formuláře, zodpoví vaše dotazy a pomohou vám zorientovat se při zahájení podnikání.

Podpora pro zemědělce

Věděli jste, že náš úřad spravuje také evidenci zemědělských podnikatelů? Pokud se věnujete rostlinné

či živočišné výrobě, lesnímu hospodářství nebo hospodaření na vodních plochách, zajistíme pro vás:

- zápis do evidence zemědělského podnikatele,
- vystavení osvědčení o zápisu,
- provádění veškerých změn v této evidenci.

Služby Czech POINT na jednom místě

Pro širokou veřejnost i podnikatele nabízíme služby pracoviště Czech POINT. Přímou u nás si tak můžete na počkání nechat vystavit ověřené výpisy z veřejných i neveřejných rejstříků:

- výpis z rejstříku trestů (pro fyzické i právnické osoby), výpis z katastru nemovitostí,
- autorizovanou konverzi dokumentů (převod listinného dokumen-

tu do elektronické podoby a naopak),

- výpis z veřejného rejstříku (obchodního, spolkového, nadačního, ústavů, společenství vlastníků jednotek),
- agendu IS DS (zřízení datové schránky, její zpřístupnění, vydání nových přístupových údajů pro fyzické osoby, podnikající fyzické osoby i právnické osoby),
- agendu zbrojní list,
- výpisy z bodového hodnocení řidiče a další.

Kde nás najdete?

Obecní živnostenský úřad Třinec sídlí na adrese Smetanova 498, Třinec – Staré Město (bývalá budova Městské policie, naproti „Staré brusírny“). Podrobné informace o úředních hodinách a kontaktech naleznete na webových stránkách města v sekci Živnostenský úřad. Pro rychlý kontakt volejte 558 306 243.

- *Lenka Křížanová, Magistrát města Třince, vedoucí odboru živnostenský úřad*

Magazín můžete sledovat i přes youtube

Snahou města Třince je, aby všichni občané dostávali důležité, přesné a relevantní informace včas a různými „cestami“.

Velmi oblíbené je mezi našimi občany vysílání naší regionální televi-

ze, která přináší pravidelně souhrn toho nejzajímavějšího z dění v našem městě. V poslední době došlo ke změně možností, jak a kde je možné Třinecký magazín sledovat. Nově mohou celé díly Třineckého magazí-

nu sledovat diváci prostřednictvím youtube kanálu města Třince https://www.youtube.com/@mesto_trinec. Nový díl zveřejňujeme vždy v pátek v podvečer.

- (sc)

Beskydská laťka zvedala diváky ze sedadel

První velká sportovní událost v Třinci, který letos slaví 95. let od povýšení na město, se nadmíru vydařila. Tisícovky fanoušků atletiky ve Werk Areně aplaudovaly v rámci závodu Beskydská laťka skvělým výkonům výškařek a výškařů z celého světa.

Prestižní mezinárodní závod napsal 10. února 2026 již svůj 32. díl a v hlavních kategoriích mužů a žen převzali ceny ti nejlepší z rukou primátorky statutárního města Třince Věry Palkovské a generálního ředitele Třineckých železáren Romana Heideho. Eleanor Patterson z Austrálie brala první místo za 197 cm. V kategorii mužů exceloval Mateusz Kolodziejski z Polska, který si prvenství odnesl za skok vysoký 228 cm.

„Velké uznání patří všem sportovcům, fanouškům a celému týmu organizátorů Beskydské laťky – se Stanislavem Sajdokem v čele,“ poděkovala primátorka města.

- (sc)



Tříkrálová sbírka překonala půl milionu korun

Jednu z nejvyšších částek za poslední roky zaznamenala Charita Třinec v rámci Tříkrálové sbírky 2026. Do 65 kasiček, které byly umístěny v celém Třinci, vložili počátkem letošního roku občané na dobrou věc fantastických 516 807 korun. Na jaké účely budou finance určeny a komu pomohou?

V loňském roce vynesla sbírka v Třinci 400 661 korun. Největší částku v posledních letech se podařilo dát dohromady v roce 2020, kdy třinecké kasičky vynesly 577 269 korun. Naopak nejméně se na dobré účely vybralo v „kovidovém“ roce 2021 – přesně 185 404 korun. Všem, kteří přispěli, děkujeme!

A kam letos finance poputují? Například na Doučování s Charitou Třinec: v letošním roce se v rámci Doučování plánuje rozšíření a navýšení počtu zapojených dětí. Na financování této aktivity využijeme část výnosu, která pokryje náklady spojené se mzdovým zabezpečením projektu. Finančně projekt Doučování podporuje také statutární město Třinec.

• (sc)



Město i letos přispěje na kastraci koček

Připomínáme občanům Třince, že i v tomto roce mají možnost získat od statutárního města Třince příspěvek 500 Kč na kastraci kočky a 300 Kč na kastraci kocoura.

Smyslem kastrace koček je prevence utrpení, kontrola přemnožení a zajištění lepší kvality života zvířete. Zamezuje se nekontrolovanému plození nechtěných koťat, která často končí na ulici. Přemnožené bezpřízorné kočky, o které se nikdo nestará a nikdo je nekrmí, se svým způsobem dokážou za určitých podmínek o jídlo postarat. Ale ve svém okolí potom

loví nejenom přemnožené hlodavce, ale všechny druhy ptáků, hmyzu, ještěrek a netopýrů a dalších živočichů prospěšných nám všem.

Tyto kočky jsou často nemocné a nemoci mohou šířit dál mezi ostatní zvířata. Přezívají a často umírají nedostatkem péče ve strašlivých podmínkách, především pak malá nechtěná koťata. Pojďme to společně změnit.

Kastrací program města Třince spočívá i v odchytu a kastraci toulavých a zdivočelých koček, realizovaných prostřednictvím městského útulku pro psy. V roce 2025 bylo odchyceno a vykastrováno celkem 43 koček a kocourů, zachráněno bylo 26 koťat a 11 již kastrováných koček.

Tak neváhejte a dejte své kocoury i kočky kastrovat, je to opravdu moc důležité. Za všechny kočky i kocoury předem děkujeme.

• (red)

Krásný novoroční dárek pro třinecký útulek

Granule pro kočky a psy, různé dobroty, ale i deky a další potřebné zboží za více než 320 tisíc korun vynesla předvánoční akce třinecké prodejny chovatelských potřeb Super zoo. Občané měli již od listopadu 2025 možnost v rámci svého nákupu v této prodejně věnovat třineckému útulku to, co uznali za vhodné. Akce probíhala do 31. prosince loňského roku.

Před Vánoci proběhla i schůzka na magistrátu a dobročinná akce se rozrostla o další věci, které útulek nutně potřebuje a kterých se mu nedostávalo. Iniciátorem akce byl vedoucí prodejny Super zoo Bogdan

Dal, kterého na magistrátu přivítala primátorka města Třince Věra Palkovská. „Děkuji vám za tuto aktivitu, která nám udělala radost. Děkuji taktéž všem občanům, kteří podpořili dobrou věc. Částka je obrovská. Je

vidět, že lidé jsou tady srdeční,“ pochválila primátorka města.

Na setkání byly přítomny i vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Jana Stonawská a vedoucí třineckého městského útulku Petra Szlaurová. „Moc si podpory této prodejny, ale i všech dalších partnerů našeho útulku vážíme. Domluvili jsme se na dalším pokračování spolupráce,“ vyjádřila spokojenost vedoucí třineckého útulku.

• (sc)

„Tak jak se postupně modernizuje a automatizuje huť, mění se i studijní programy třinecké průmyslové střední školy,“

uvedla v rozhovoru pro Třinecký zpravodaj prof. Ing. Markéta Tkadlečková, Ph.D., ředitelka Střední průmyslové školy Třineckých železáren v Třinci na Kanadě.

Není zcela běžné, že by se ředitelkou střední školy stal „vysokoškolský profesor z technické fakulty“. Co bylo impulzem k tomu, že do toho půjdete?

Za mým rozhodnutím stál především můj dlouhodobý vztah k Třineckým železárnám i ke škole samotné, kterou jsem vždy vnímala jako místo kvalitního odborného vzdělávání. V určité fázi profesní dráhy člověk cítí potřebu své zkušenosti vrátit zpět do praxe a právě zde mi to dávalo hluboký smysl.

Výuku jako takovou vnímám jako důležitou součást kontaktu se školní realitou. Vyučuji, konkrétně Informatické vzdělávání a Strojírenské technologie.

Již jste to částečně naznačila... Jaké jste doposud měla povědomí o našem městě?

S Třineckými železárnami spolupracuji přibližně 25 let, už od dob svých studií. V regionu mám řadu blízkých přátel, žije zde také můj mentor a dnes už přítel, profesor Karel Michalek, se kterým jsme dlouhá léta řešili modelování metalurgických procesů v třinecké huti, takže místní prostředí je mi známé.

Do Třince jsem jezdila na školení tavičů, náborů nových žáků naší fakulty nebo jsem se účastnila i proslulých a tradičních Pivních slavností. Od roku 2023 jsem pracovala již přímo v TŽ jako samostatný technolog na úseku Technologie a výzkum. Řada mých kolegů z hutě jsou jednak bývalí žáci střední školy, ale někteří taktéž moji absolventi z vysoké školy. Jde o odborníky na vysoké úrovni, ale vážím si jich i po lidské stránce.

Třinec mám spojený s bohatou průmyslovou tradicí, kulturou a především se soudržností místních lidí, což je hodnota, která je dnes mimořádně důležitá.

Pracovala jste na fakultě, která musela projít a stále prochází transformací. O některé obory již není takový zájem?

Vývoj studijních oborů je přirozený proces. Některé obory vznikají, jiné postupně ustupují – je to součást vývoje společnosti i technického pokroku. Důležité je na tyto změny reagovat včas, s respektem k tradici, ale zároveň s otevřeností k novým potřebám trhu práce.

Stejně jako fakulta, tak i třinecká střední škola průběžně reaguje na změny na trhu a upravuje vzdělávací programy. Již několik let roste podíl automatizace či digitalizace v huti, což se promítá i do našich nabízených oborů ve škole, jako je například maturitní obor Automatizované systémy a IT.

Huť ale stále bude potřebovat např. hutníka operátora. Tento obor však dlouhodobě netáhne. Co s tím?

Ano, huť bude i nadále potřebovat kvalifikované odborníky, například na pozici hutníka operátora. Tradiční pojetí tohoto oboru se však v posledních letech proměňuje spolu s vývojem celé metalurgie. Proto na tuto potřebu reagujeme modernizační vzdělávací nabídky.

Základní znalosti metalurgie dnes přirozeně začleňujeme do šir-

ších a perspektivních oblastí, jako jsou automatizace, řízení procesů, elektrotechnika, práce s daty a kontrola kvality. Tyto kompetence jsou součástí maturitního oboru Management kvality v průmyslu, který studentům poskytuje širší uplatnění a větší flexibilitu do budoucna. Jsme jedinou školou v České republice, která tento obor vyučuje. Navíc máme navázanou spolupráci s VŠB – Technickou univerzitou Ostrava, konkrétně s katedrou managementu jakosti. Absolventi naší školy zde mohou pokračovat ve studiu a díky získaným znalostem budou mít v této oblasti velmi pevné základy.

Jaké jste měla povědomí o třinecké střední škole na Kanadě? Jakou má podle vás škola prestiž v regionu?

Škola na Kanadě má v regionu dlouhou tradici a silné odborné zázemí. Ostatně 3. února 2026 slaví 90 let od svého založení, což samo o sobě svědčí o její stabilitě, významu a schopnosti reagovat na proměny doby. Vnímám ji jako školu s velkým potenciálem, který stojí na kvalitních učitelích, technickém zázemí



Markéta Tkadlečková

a vazbě na průmyslovou praxi. Právě tyto pilíře jsou dobrým základem pro další rozvoj a posilování její pozice v regionu. Co je hlavní, jdeme s dobou a mimo tradiční „řemesla“ nabízíme pestrou škálu moderních oborů.

Co podle vás přinese změna názvu školy?

Změnu názvu vnímám jako nový impuls, nikoli jako popření tradice. Škola už dnes nabízí velmi atraktivní maturitní obory, jako jsou Automatizované systémy a IT, Ekonomika a logistika dopravy, Management kvality v průmyslu či Mechanik strojů a zařízení s 3D modelováním, ale také kvalitní učňovské obory – od elektrotechnických a strojních profesí až po obor Kuchař–číšník, protože bez kvalitních služeb se žádná společnost neobejde. Nejen láska prochází žaludkem.

V Třinci roste CirkArena. Vzniknou na Kanadě obory zaměřené na recyklaci a cirkulární ekonomiku?

Rádi bychom využili stávajícího zázemí školy a usilujeme o získání Technického lycea, které by mohlo být dobrým základem pro další odborný růst studentů v moderních technických a environmentálních oblastech. Držte nám palce.

Naše škola samozřejmě má již nyní ve svých školních vzdělávacích programech environmentální vzdělávání. Naši žáci mají v tomto směru znalosti, a to nejen v oblasti „zelené oceli“. Pokud je problematika ochrany životního prostředí zaujme, mohou pokračovat v oboru dále na vysokých školách. Ano a možná by pak mohli najít uplatnění ve firmách, které se pohybují v oblasti ochrany životního prostředí, tedy třeba i ve společnostech zabývajících se cirkulární ekonomikou.

Areál školy má řadu prostor, které dnes nejsou plně využité. Jaké s nimi máte plány?

Už nyní škola úzce spolupracuje s mateřskou a základní školou, v areálu využívá část výukových prostor také Střední zdravotnická škola AGEL.

Do budoucna chceme areál ještě více otevřít celoživotnímu vzdělávání, rekvalifikacím a odborným kurzům, kde se přímo nabízí i využití některých tradičních dílen, například bývalé kovárny. Velké zkušenosti máme v oblasti svařování, proškolení stávajících zaměstnanců hutě, ale otevření jsme dlouhodobě všem. Třeba i starším zájemcům, kteří se chtějí rekvalifikovat na zcela jiný obor, než byla jejich původní profese, která třeba zanikla.

Děkuji za rozhovor.
Stanislav Cieslar

Gracie na kole míří do Třince

Třinec se letos na jaře stane jedním z center světové ženské cyklistiky. V pátek 1. května zavítá do města pod Javorovým prestižní etapový závod Gracia Orlová, který již bezmála 40 let patří mezi nejvýznamnější ženské etapové podniky ve střední Evropě. Ocelářská etapa pak odstartuje v Třinci a nabídne mimořádně náročný profil. Závodnice se vydají na Pustevny, kde se rozhodne o vítězce Ocelářské etapy.

Více informací o závodě najdete na webu www.graciaorlova.cz Přijďte a vytvořme závodnicím skvělou kulisu.

• (sc)

SPORTOVNÍ PENĚŽENKA
šetří vaše peníze v zařízeních STARS.
Možnost zařazení Sportovní peněženky do firemních benefitů.

Sportovní peněženku zakoupíte na recepci sportovního komplexu

starstřinec.cz

Další zkvalitnění výuky na třineckých školách

Na čtyřech třineckých školách byla díky projektu „Pokročilé metody ve vzdělávání na základních školách v Třinci“ zkvalitněna výuka především v přírodovědných předmětech, jazycích a zeměpise. O zavedení moderních technologií, jako virtuální a hybridní reality, 3D modelování a 3D tisku ve výuce, projeví zájem ZŠ Slezská, ZŠ Petra Bezruče, ZŠ Kaštanová a ZŠ Dany a Emila Zátokových.

Město ve spolupráci s řediteli a IT pracovníky daných škol vymyslelo projekt, na který úspěšně zažádalo o dotaci ve výši 15,9 milionů ko-

run z Integrovaného regionálního operačního programu 2021–2027 prostřednictvím ITI ostravské metropolitní oblasti. Dotace pokryla

90 % výdajů a v rámci realizace byly vybudovány tři nové odborné učebny, dvě odborné učebny byly zmodernizovány a na ZŠ Petra Bezruče, která se potýká s nedostatkem prostoru, byla vybudována mobilní učebna virtuální reality.

• (red)



Spolufinancováno
Evropskou unií



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Slovo zastupitele

Chybějící podklady pro jednání zastupitelstva o úvěru ve výši 400 milionů, rekonstrukce náměstí T. G. Masaryka bez projednání s občany. To jsou dva příklady, jak máme nekomunikativní a arogantní vedení města. Třešničkou na dortu je neochota primátorky odpovídat na dotazy občana, který se zajímal o rozhodnutí radních, nechutí náměstka primátorky vysvětlit nakládání s penězi za prodej chaty na Oravě a skákání do řeči občanovi vedoucím kanceláře vedení města, aniž by mu někdo udělil slovo.

Radní v čele s primátkou zapomněli na slušné chování i zodpovědnost. Kdyby před 3 roky přišli s tím, že jim na investice nestačí stovky milionů na účtech

města a že si chtějí vzít úvěr na 3 roky, který do konce volebního období splatí, mohl bych skřípat zuby, jak si koalice kupuje před volbami občany. Ale chystaný úvěr prosazují radní půl roku před volbami a se splácením v dalších 9 letech, v dalších 3 volebních obdobích. Nikdo z vedení města nevysvětlil, proč se má město zadlužit. Nikdo z vedení města se neobtěžoval jednat s opozicí. Dokonce radní záměr přijetí úvěru neposlali k projednání Finančnímu výboru, který řeší rozpočtové změny v jednotkách milionů korun.

Stejně smutný příběh arogance a přehlíživosti přináší investiční akce s názvem Revitalizace náměstí TGM, Třinec – vodní prvek. Na podzim roku 2024 nám člověk, který není ani architekt, ani

urbanista, ani autorizovaný inženýr, představil koncept revitalizace náměstí T. G. Masaryka, který obsahoval odstranění dopravy z náměstí. Na internetu koncept sklídl vlnu oprávněné kritiky. Přesto vedení města nespokojenosti občanů nevěnovalo pozornost. Místo veřejného projednání podoby náměstí s občany – jak se na architektonické řešení centrálního náměstí sluší a patří – zadalo zpracování projektu k realizaci. Opět bez jakékoliv architektonické studie a širší vazby.

Je mi smutno, jak současné vedení města bez diskuse kašle na občany a jak lehkovážně přistupuje k zadlužení města.

Radim Turek, zastupitel města Třince

Na pravou míru – ke Slovu zastupitele

Informace k projednávání zá- měru přijetí úvěru

Zastupitelstvo města Třince bude přijetí úvěru projednávat 9. března 2026. Se všemi podklady, které souvisí s přijetím úvěru, budou členové Zastupitelstva města Třince jakož i členové poradního orgánu zastupitelstva, kterým je Finanční výbor, seznámeni v dostatečném časovém předstihu přesně tak, jak stanoví zá-

kon o obcích či jednací řád Zastupitelstva města Třince. Více se o rozvoje-
vém úvěru dočtete zde na straně 8.

Informace ke konceptu revita- lizace náměstí T. G. Masaryka

S konceptem revitalizace náměstí T. G. Masaryka v Třinci byli členové Zastupitelstva města Třince seznámeni 17. září 2024. Koncept prezentoval Ing. Michal Sedláček, MSc.

z architektonické a designové kanceláře HAUZstudio. Od tohoto dne je koncept k dispozici veřejnosti na internetových stránkách statutárního města Třince. Při tvorbě konceptu se zohlednily i názory občanů. Zpracovatelem projektové dokumentace k první části revitalizace náměstí T. G. Masaryka je společnost DELTA Třinec s.r.o. Více najdete na straně 5.

• (red)

Nezapomněli jste zaregistrovat čip svého pejska?

Často se nám stává, že se v třineckém psím útulku objeví zatoulaní psi opatření čipem. Přesto se jejich majitele nedaří najít. Důvodem je to, že čipy psích miláčků nemají jejich majitelé zaregistrované. Čip samotný totiž funguje jen jako technické označení.

Samotný fakt, že máte čip zaregistrovaný u veterináře, případně na úřadě, kde je pes hlášený, k dobrému konci nestačí. Policie, odchytová služba nebo útulek totiž srovnává údaje na čipu s údaji v některém z registrů. Pokud však do něj majitel psa nepřihlásil, je prakticky nemožné jej podle čipu najít. Co s tím?

Registry:

- **Pet2Me.eu** – registrace zdarma, do kolonky „Info pro nálezce“ uveďte svoje telefonní číslo.
- **Back Home (backhome.cz)** – celosvětový vyhledávač skupiny Petmaxx.

com, registrace pro čipy BackHome zdarma, pro ostatní čipy 200 korun.

- **Národní registr majitelů zvířat (narodniregistr.cz)** – celosvětový vyhledávač Petmaxx.com, nepřetržitá celodenní telefonická služba včetně víkendů a svátků, registrace do databáze pro čipy Datamars (začínají např. kódem 2030981) zdarma, pro ostatní čipy 198 korun.
- **Národní registr psů České republiky (narodniregistrpsu.cz)** – registrace 199 korun.
- **Evidence psů** – centrální registr psů v ČR (evidencepsu.cz) – registrace 199 korun.

- **Centrální evidence zvířat a věcí ČR (identifikace.cz).**
- **Registr zvířat čipy – známky (cipyznamky.cz)** – registrace 50 korun.
- **IFTA – Mezinárodní centrální registr zvířat (iftaregistr.cz)** – registrace zdarma.
- **Registr mikročipů (registrmikrocipu.cz)** – registrace zdarma.

Kromě toho doporučujeme číslo čipu Vašeho psa doplnit do evidence na Magistrátu města Třince. V případě zatoulaní Vašeho pejska se s Vámi snadno spojíme a brzy bude zpět doma.

Číslo čipu naleznete v očkovacím průkazu. Nahlásit ho můžete osobně v kanceláři č. 207 nebo e-mailem na dagmar.sajdokova@trinecko.cz.

• (red)

Město ocenilo kvalitní architekturu – Novinkou se stala kategorie design označení provozoven

Tradiční architektonická soutěž Stavba roku města Třince, kterou už 25 let vyhlašuje Odbor stavebního řádu a územního plánování Magistrátu města Třince, zná své vítěze. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo v pondělí 15. prosince 2025 v obřadní síni třineckého magistrátu.

„Každý rok u nás přibývají stavby, které mají nejen architektonickou hodnotu, ale přinášejí i další přidanou hodnotu – zlepšují kvalitu života ve městě. Velmi si vážíme všech stavebníků a architektů a chceme, aby byli inspirací pro ostatní,“ uvedla primátorka Třince Věra Palkovská a zdůraznila, že letoš-

ní ročník třinecké soutěže je opravdu výjimečný. „Nejenže slavíme čtvrt století, ale máme zde dvě stavby, které již uspěly v celostátním architektonickém měřítku – GolfArenu a Hemodialyzační středisko Třinec.“

Novinkou letošního ročníku soutěže se stala kategorie design označení

provozoven. V ní zvítězila provozovna Mlyczarnia, která porotu zaujala čistým, výrazným a kultivovaným řešením, jež přispívá ke kvalitě veřejného prostoru v centru města.

„Oceněné projekty ukazují, že kvalitní architektura má v Třinci své pevné místo – ať už jde o moderní rodinné domy, citlivé rekonstrukce, nové zdravotnické stavby nebo kultivaci veřejného prostoru a provozoven,“ doplnil Boris Petrov, člen hodnotící komise.

• (pm)

Stavba roku města Třince 2025 – přehled vítězů

1. kategorie – stavby pro bydlení

1. místo – stavba rodinného domu v Horní Lištné, č.p. 126. Stavebníkem je Igor Hampl a Stanislav Zogata. Autorem návrhu stavby je FRIS architekti s.r.o.



3. kategorie – obnova fasád stávajících objektů a veřejných prostranství

1. místo – obnova fasády rodinného domu na ulici Husově, č.p. 287, Staré Město. Stavebníkem je Taťána Muchová. Autorem návrhu stavby je ANATELIER, Mgr. Ing. arch. Anna Czajka.



2. kategorie – stavby komerčního charakteru

1. místo – stavba GOLFAŘENY Třinec na ulici Polní, č.p. 879, Staré Město. Stavebníkem je KARIPER a.s. Autorem návrhu stavby je Ing. arch. Jiří Fiala, FIALA ARCHITECTS s.r.o.



4. kategorie – design označení provozoven

1. místo – Mlyczarnia na ulici Staroměstské, č.p. 1/324. Investor je Marian Cienciala. Autorem návrhu je FRIS architekti s.r.o.



TŘINECKÝ ZPRAVODAJ – PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU STATUTÁRNÍHO MĚSTA TŘINCE

Vydavatel: statutární město Třinec, Jablunkovská 160, 739 61 Třinec, IČ: 00297313, EV. Č. MK ČR E 17917. Únor 2026.

Odpovědný redaktor: Stanislav Cieslar. Grafická úprava a sazba: © Krzysztof Piechaczek.

Tisk a jazyková korektura: BULAWA – reklamní agentura s.r.o. Náklad 15 100 výtisků. Vychází cca 7x ročně.

Plakáty, graficky zpracované pozvánky a příspěvky zastupitelů města neprocházejí redakční úpravou ani jazykovou korekturou a za jejich obsah nesou odpovědnost autoři. Třinecký zpravodaj je dostupný také ve formátu PDF na stránkách www.trinecko.cz.